
Area Amministrativa - Finanziaria

Reg. generale n. 18

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 22-02-2018

OGGETTO: Servizio per trasporto alunni scuola dell'obbligo  primaria, secondaria di primo
grado e infanzia  CIG 680308858d0  - Revoca determinazione n. 9 del 04.01.2017 -
Annullamento aggiudicazione in favore di Giara Bus e affidamento temporaneo alla stessa
nelle more di aggiudicazione alla ditta Ilvi Tour di Steri Graziella di Carbonia.

visto il decreto del Presidente n.8 del 14.07.2015 con cui è stato nominato
Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario dell’Unione dei Comuni
Parte Montis Giuseppe Tuveri, per il periodo dal 14.07.2015 e fino alla
scadenza del proprio mandato;

vista la deliberazione dell’Assemblea n.4 del 16.03.2017 relativa
all’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2017/2019;
richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio amministrativo
Finanziario n.40 del 14.09.2016 con la quale si stabiliva di affidare il servizio di
trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo primaria secondaria di 1° grado e
infanzia 2017/2019,  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art.95, comma 2, del D.lgs. 50/2016;
visto l’avviso pubblicato in data 14.09.2016 per la presentazione della
manifestazione d’interesse alla presentazione di offerta per lo svolgimento del
servizio di trasporto scolastico;
vista la determinazione del Responsabile del Servizio Centrale Unica di
Committenza n.20 del 19.10.2016 di presa in carico dei documenti trasmessi dal
Responsabile del servizio Amministrativo/Finanziario per l’espletamento della gara
indicata in oggetto;
vista la nota n.353 del 20.10.2016 con cui sono state invitate a presentare la
migliore offerta entro il termine del 07.11.2016 le ditte che hanno presentato
richiesta di partecipazione;
vista la determinazione n.24 del 07.11.2016 con cui è stata costituita la
commissione di gara;
vista la determinazione n.41 del 07.11.2016 del Servizio Centrale Unica di
Committenza con cui si è stabilito di approvare i verbali di gara n.1 del
08.11.2016 e n.2 del 09.11.2016 redatti dalla commissione giudicatrice e di
aggiudicare provvisoriamente l’appalto alla ditta GIARA BUS di Villa Verde che ha
ottenuto il punteggio totale di 88 punti e ha offerto il prezzo di euro
74.800,00/annui  equivalente al ribasso del  3,2% sull’importo a base d’asta di
euro  77.272,72/annui;
vista la determinazione n.9 del 04.01.2017 del responsabile del servizio
amministrativo con cui è stata disposta l’aggiudicazione definitiva
condizionata all’esito del ricorso presentato dalla ditta IlviTour;;



visto il ricorso n.1065/2016 presentato al T.A.R. Sardegna dalla ditta Ilvi
Tour di Steri Graziella;
vista la sentenza n.275/2017 del T.A.R. Sardegna con cui viene accolto il
ricorso della ditta ILVI Tour di Steri Graziella e conseguentemente annullati i
verbali di gara per la parte attinente all’ammissione alla gara della ditta
Giara Bus e gli atti di aggiudicazione;
visto il ricorso in appello n.3555/2017 presentato al Consiglio di Stato dalla
ditta Giara Bus al quale ha proposto ricorso incidentale l’Unione dei Comuni
Parte Montis;
vista la sentenza n.721/2018 del Consiglio di Stato con cui viene respinto il
ricorso di cui sopra;
vista la determinazione n. 7 in data 22.02.2018 del Responsabile del
servizio Tecnico Ing. Paolo Frau con la quale, in seguito alla sentenza del
Consiglio di Stato sopra citata:

annullare la determinazione n.41 del 07.11.2016 del Servizio Centrale-
Unica di Committenza e conseguentemente di annullare l’aggiudicazione
in favore della ditta GIARA BUS di Villa Verde in qualità di capogruppo del
raggruppamento temporaneo di imprese costituito con le mandanti
Atzeni Pierpaolo e Melis Sandro;
aggiudicare provvisoriamente l’appalto relativo al servizio di trasporto-
alunni della scuola dell’obbligo alla ditta Ilvitorur di Steri Graziella, piazza
Ciusa n.17, 09013 Carbonia (CI), che ha ottenuto il punteggio di 75
punti, per il ribasso 11,2% e quindi per l’importo annuo di euro
205.854,54 + i.v.a.;

ritenuto, in conseguenza della sentenza del Consiglio di Stato e della
determinazione n. 7 in data odierna del Responsabile della Centrale Unica di
Committenza, di dover procedere all’annullamento dell’aggiudicazione
definitiva;
visto il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;
visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267;
visto il D.Lgs. 30.03.2001 n.165;

DETERMINA

di revocare, per i motivi di cui alla premessa, la determinazione n. 9 del
04.01.2017 e, conseguentemente, di annullare l’aggiudicazione del servizio
di trasporto scolastico  in favore della ditta GIARA BUS di Villa Verde in qualità
di capogruppo del raggruppamento temporaneo di imprese costituito con le
mandanti Atzeni Pierpaolo e Melis Sandro;
di aggiudicare provvisoriamente l’appalto relativo al servizio di trasporto alunni
della scuola dell’obbligo 2017/2019 alla ditta Ilvi Tour di Steri Graziella, piazza
Ciusa n.17, 09013 Carbonia (CI), che ha ottenuto il punteggio di 75 punti,
per il ribasso 11,2% e quindi per l’importo annuo di euro 205.854,54 +
i.v.a.;
di dare atto che verrà richiesto alla ditta Ilvi Tour la documentazione a
suffragio delle dichiarazione presentate in sede di gara;
al fine della prosecuzione del servizio, di affidarlo temporaneamente, nelle
more dell’aggiudicazione definitiva della gara e per presunti 60 giorni, alla
RTI Giara Bus-Autonoleggio Atzeni-ditta Sergio Melis, alle stesse condizioni

2



di cui alla determinazione n. 9 del 04.01.2017;
di trasmettere alle suddette ditte la comunicazione di quanto sopra.

Mogoro, 22-02-2018 Il Responsabile del Servizio
 Giuseppe Tuveri

3


